miliarum ut strictam ad abluenda crimina poenitentiam facere non dissimulent, & publicis officijs secundum ordinationes imperiales ac statuta regalia, indigni habeantur.

Lib. 3. rubricae  
I. fol. 775.

De concubinato. CAPVT III.

HAUD vulgaris maritorum fuit impudentia quando legis humanae & ciuili praetextu, praerogatiua maritali, necnon veterum patriarcharum priuilegio singulari, sibi licitum voluerunt, habere concubinam, hoc est, scortam, vel, ut honestius dicamus, ancillam, quam parer familias maritali affectu amplectatur & cognoscat tanquam propria coniugem, cui tamen non licebit habere plures maritos, ut ipsi volebant. Sed isti scire debuerunt, quod leges ciuiles semper emendandae sunt, vel potius exponendae secundum canonicas & diuinas. Licet igitur cuiuscunque aetatis concubinam habere posse aliquem palam sit, extraque praesentis legis reperiatur, intelligendae sunt secundum leges fori, quae nullum hic cognouerunt peccatum & conuiuere visae suat, secundum concil. Toletan. 1. vel potius corrigendae sunt, & exponendae de concubinis, quae absque aliqua solemnitate, viris aliquibus non conjugatis adhaeserunt, inter quos tamen intercessit firmus contractus mutui consensus, itaque in foro fori essent liciti, hoc est, a crimine adulterij alieni. Alioquin certe rem nefariam committere non dubitantur, qui vxori iniuriam concubinae ignominia inurunt, ut habetur lege Nemo. Nemi, inquit, licentia conceditur constante matrimonio, concubinam penes se habere posse. Si autem matrimonium non constet, sed vinculum eius aculeo mortis interruptum fuerit, nec aliquis intercedit matrimonialis contractus & mutus consensus, cum concubina quam viduus assumit honestam, dehonestare potest, & proinde peccatum mortale effigere nequit, ut habetur 32. quaest. 4. Vbi pronuntiantur illegitimae proles, quae ex tali procreantur concubitu: Dicit aliquis, inquit, vxorem non habeo, & ideo ancillam mihi associavi; Cui responderetur, audi quid dicat scriptura, ad Abraham, Eijce ancillam, & filium eius, non enim erit haeres filius ancillae cum filio liberæ. Et ne quis sibi blandiatur de legibus permittentibus, Cognoscat oportet illas per leges diuinas quae nullibi non damnat concubinarum & fornicationem, esse emendatas, ut manifestum euasit primo huius praecipiti capitulo. Quibus suffragatur Ambr. August. contra Iulianum, concil. Elibertinum & Trident. Nemo sibi blandiatur, inquit Ambros. de legibus: Omne stuprum est adulterium, nec vitio licet, quod mulieri non licet, eade a viro, quae ab vxore debetur